
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 33Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

DE MENEZES, MF nº 5917316/1, Secretario de Diretoria, 08 
(oito) dias de afastamento a contar de 20 de Abril de 2015, 
decorrente do falecimento de seu irmão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 823181

PORTARIA Nº 629/2015-SAGA/SEGUP                                    BELÉM, 
27 DE ABRIL DE 2015.  
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... 
CONSIDERANDO:  O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO:  A Certidão de Óbito de TRYANA FERREIRA 
DA SILVA, irmã da servidora MAYSA NAZARE FERREIRA DA 
SILVA;
R E S O L V E:  Conceder a servidora MAYSA NAZARE 
FERREIRA DA SILVA, MF nº 771503/1, Assistente Administrativo, 
08 (oito) dias de afastamento a contar de 18 de Abril de 2015, 
decorrente do falecimento de sua irmã.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 823183

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2015- GAB CMDº/DP.

O Diretor de Pessoal da Policia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições e considerando os termos do item 2, da 
solução de IPM de Portaria nº 004/2012-CorCPR I, que apurou 
as circunstâncias em que ocorreu o ingresso na corporação do 
militar estadual CIRO COSTA CARDOSO - SD PM RG 37929, 
lotado no 15º BPM, sediado no município de Itaituba-PA.
RESOLVE:
Art. 1º- Instaurar processo administrativo a fi m de avaliar a 
situação funcional do militar estadual CIRO COSTA CARDOSO - 
SD PM RG 37929, do 15º BPM, em razão de sua investidura no 
cargo de aluno do Curso de Formação de Soldados - CFSD PM, 
não ter atendido aos dispositivos previstos no Edital nº 01/2008-
PMPA e na Lei nº 6626/2004(Lei de ingresso na PMPA), no que se 
refere idade limite para incorporação nesta Polícia Militar;
Art. 2º - Nomear a Comissão composta pelo seguintes Ofi ciais: 
MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS - MAJ QOPM RG 
10579 (Presidente); MARGARETH CRISTINA VIEIRA CORDOVIL 
SOUZA - MAJ QOPM RG 24949 (Relatora) e CARLOS ALBERTO 
DA SILVA - 2º TEN QOAPM RG 23213 (Escrivão), para avaliarem 
a legalidade quanto a permanência do militar em epígrafe nas 
fi leiras da Corporação, face o disposto no artigo anterior;
Art 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos atinentes ao presente processo;
Art 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 01 de abril de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM
Diretor de Pessoal da PMPA

Protocolo 823224

PORTARIA Nº 043/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 090/2014 - DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.676 de 03/07/2014, que nomeou o TEN CEL QOPM 
DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA, fi scal do Contrato Adm. 
nº 025/2011-DAL2;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS 
HEIDTMANN DIAS, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
025/2011-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
Srª. RUTEA NAZARÉ VALENTE DO COUTO FORTES, cujo objeto 
destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede do CPRM/
Marituba/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM MARCELO FABRÍCIO DA COSTA 
DE ALBUQUERQUE, como fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo 
nº 025/2011-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 30 de abril de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 823659

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 423-15 DE SUPR. DE FUNDOS PARA 

CAP PM RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO

CPF: 035.765.164-25 MF: 54193371/1

ONDE SE LE: MARCELO PEREIRA SÁ

LEIA SE: RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 823269

ERRATA DA PORTARIA Nº 459-15 DE SUPR. DE FUNDOS PARA 

MAJ PM BRUNO LUZ MORAIS

CPF: 377.645.602-78 MF: 5758815/1

ONDE SE LE: ANA BRUNO LUZ MORAIS

LEIA SE: BRUNO LUZ MORAIS

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 823272

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 012/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO:  objeto do presente contrato a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços e gerenciamento de 
manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, 
motocicletas com fornecimento de peças, (originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso) para atender à frota da Polícia Militar 
do Pará
VALOR TOTAL: R$ 2.819.845,00 (Dois milhões, oitocentos e 

dezenove mil e oitocentos e quarenta e cinco Reais)
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2015
VIGÊNCIA: 27/04/2015 A 26/04/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz

P r o j e t o /
Atividade

26/6472 - Realização de Ações de Policia 
Ostensiva

E l emen tode 
Despesa

33.90.30.39-Material de consumo/material p/
manut.de veículos
33.90.39.19-Outr.Serv.Pes.Jurídica/Manut.
econservação de veículos

Plano Interno 000.202.6472C

Programa 1297 - Segurança pela Paz

P r o j e t o /
Atividade

26/4668 - Implementação do gerenciamento de 
unid.de abastecimento do Estado

E l emen tode 
Despesa

33.90.30.01-Mat. de consumo/combustível e 
lubrifi cantes automotivos
33.90.39.19-Outr.Serv.Pes.Jurídica/Manut.
econservação de veículos

Plano Interno 000.000.4668C

Fonte 0101002169 (Tesouro do Estado)

EMPRESA CONTRATADA: C.P COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ Nº 83.347.096/0001-96
ENDEREÇO: Rua da Marinha, nº 45,bairro Marambaia, Belem/
PA, CEP:
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 823566

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 013/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO:  contrato à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA PARA O 
TRANSPORTE DE PESSOAL.
VALOR TOTAL: R$ 996.699,06 (Novecentos e noventa e seis mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2015
VIGÊNCIA: 28/04/2015 A 27/04/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
ATIVIDADE: 26/2546 - Realização de Missões Especiais; 
26/4223 - Realização de Ações de Segurança e Paz em Grandes 
Eventos; 26/6472 - Realização de Ações de polícia Ostensiva 
- PROGRAMA: 1342 - Segurança pela Paz - ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.33.03 - Passagens e Despesas com Locomoção/ 
Locação de Meios de transporte - FONTE: 0101000000 - (Tesouro 
do Estado) - PLANO INTERNO 0004012546C; 0002034223C; 
0002026472C.
EMPRESA CONTRATADA: TRANSPORTE TOPÁZIO EIRELI CNPJ 
16.432.672/0001-06
ENDEREÇO: AV JOAQUIM PEREIRA DE QUEIROZ, BENEVIDES/
PA, CEP 68.795-000
FONE: (91) 3242-9825
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 823590

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 010/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO:  O presente instrumento visa contratação de empresa 
para AQUISIÇÃO MEDALHAS E INSÍGNIAS PARA A POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ, por ocasião de cerimônias cívico-militares, 


